[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.05.2013 г. №__370_

город Верхний Тагил

Об утверждении плана мероприятий («Дорожной карты») «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Верхний Тагил до 31 декабря 2015 года (ред. от 09.06.2014 г.)
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской  Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно – коммунальных услуг», федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «О Фонде содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства», Указ Губернатора Свердловской области от 27.07.2012 № 584-УГ (ред. от 17.02.2014) «О реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 "О долгосрочной государственной экономической политике", от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", от 7 мая 2012 года № 598 "О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения", от 7 мая 2012 года № 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки", от 7 мая 2012 года № 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг", от 7 мая 2012 года № 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления", от 7 мая 2012 года № 602 "Об обеспечении межнационального согласия", от 7 мая 2012 года № 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации"», руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Верхний Тагил до 31 декабря 2015 года» (далее - Дорожная карта) (прилагается).

2. Администрации городского округа Верхний Тагил обеспечить выполнение плана мероприятий, утвержденного настоящим Постановлением.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа Верхний Тагил

С.Г. Калинин

Утверждено

 Постановлением администрации

городского округа Верхний Тагил

от 24.05.2013 г. № ____370__

План мероприятий

(«Дорожная карта»)

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Верхний Тагил до 31 декабря 2015 года»

Глава 1. Общее описание «Дорожной карты»

1. План мероприятий («Дорожная карта») «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Верхний Тагил до 31 декабря 2015 года» разработан в целях организованного обеспечения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории городского округа Верхний Тагил, решения вопроса безопасности граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, создание безопасной, благоприятной и комфортной среды проживания граждан.

На территории городского округа Верхний Тагил по состоянию на 01.01.2012г. числится 5 аварийных домов общей площадью 1231,6 кв.м.

Общая площадь аварийного жилищного фонда, подлежащая переселению приведена в Приложении № 1 к Плану мероприятий.

Правовыми основаниями для реализации «Дорожной карты» на территории городского округа Верхний Тагил являются:
Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской  Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно – коммунальных услуг»,

Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства»
Необходимый объём финансирования рассчитывается исходя из произведения общей площади занимаемых гражданами жилых помещений в аварийных многоквартирных домах и средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения.

Нормативная стоимость одного квадратного метра установлена Министерством регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2012 года № 554 «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенного для определения в 2013 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства».

Для Свердловской области такая нормативная стоимость одного квадратного метра на 2014 год составляет 36 430 рублей.

Обоснование объёма финансирования приведено в Приложении №2 к Плану мероприятий.

2. Целями «Дорожной карты» являются:

а) обеспечение безопасных и комфортных условий проживания граждан;

б) обеспечение равного доступа к коммунальным услугам;

в) обеспечение граждан коммунальными услугами надлежащего качество;

г) повышение инвестиционной привлекательности городского округа Верхний Тагил;

д) вовлечение в хозяйственный оборот освободившихся земельных участков.

3.Срок реализации «Дорожной карты» до 31 декабря 2015 года.

4.В качестве контрольных показателей успешной реализации «Дорожной Карты» являются:

а) переселение 36 граждан из многоквартирных домов, признанных аварийными в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, подлежащие сносу или реконструкции;

б) ликвидация (снос) 5 аварийных многоквартирных домов;

в) комплексное освоение территории городского округа Верхний Тагил за счет развития малоэтажного жилищного строительства.

Глава 2. Основные направления реализации «Дорожной карты»

В рамках реализации мероприятий по переселению граждан решаются следующие задачи:

1. переселение 36 граждан из аварийного жилищного фонда;

2. ликвидация 1231,6 квадратных метров, аварийного жилья;

3. повышение качества оказания коммунальных услуг;

4. строительство малоэтажных жилых домов;

5. комплексное освоение территории;

6. создание благоприятного инвестиционного климата для развития территории городского округа Верхний Тагил.

Глава 3.План организационных мероприятий.

План организационных мероприятий представлен в Приложение № 3 к Плану мероприятий.

	Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил
от 24.05.2013 г. № ____370__

	График переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил

	кв.м.

	Всего
	Срок переселения

	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	до 1 сентября 2017 года

	Всего площадь жилых помещений в многоквартирных домах, признанных в установленном порядке до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации (далее - "аварийный жилищный фонд")
	1231,60
	0,00
	0,00
	1231,60
	0,00
	0,00

	В том числе, площадь аварийного жилищного фонда, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в отношении которого отсутствует обязанность по переселению граждан, в соответствии со статьями 86, частями 2 и 3 статьи 88 Жилищного кодекса Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего площадь аварийного жилищного фонда, финансирование переселения граждан из которого за счет бюджетных средств и (или) иных источников предусмотрено действующими нормативными правовыми актами на 01.01.2013 г., в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется в соответствии с региональными программами, финансируемыми с использованием средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется в соответствии с иными программами переселения граждан из аварийного жилищного фонда
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего площадь аварийного жилищного фонда, финансирование переселения граждан из которого за счет бюджетных средств и (или) иных источников не предусмотрено действующими нормативными правовыми актами на 01.01.2013 г.
	1231,60
	0,00
	0,00
	1231,60
	0,00
	0,00

	Площадь аварийного фонда, включенного в региональную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2013 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2014 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2015 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2016 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2017 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Площадь аварийного фонда, включенного в программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости малоэтажного жилищного строительства на 2013-2017 годы, в том числе:
	1236,10
	0,00
	0,00
	1231,60
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2013 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2014 года
	1231,60
	0,00
	0,00
	1231,60
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2015 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2016 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	площадь жилых помещений, переселение граждан из которых осуществляется по этапу 2017 года
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил
от 24.05.2013 г. № ____370__

	График финансирования переселения граждан из жилых помещений в многоквартирных домах, признанных до 1 января 2012 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, расположенных на территории городского округа Верхний Тагил

	№ п/п
	Сроки финансирования
	Площадь аварийного жилищного фонда из которого осуществляется переселение, кв. м
	Источники финансирования , руб.
	Примечания

	Фонд
	бюджет субъекта Российской Федерации
	бюджет муниципального образования
	внебюджетные средства

	 1
	Итого по городскому округу Верхний Тагил:
	1231,60
	10890872,77
	25900221,39
	8076093,84
	0,00
	0,00

	 2
	Итого по этапам региональных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства  2013 года:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 3
	2013 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 4
	2014 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 5
	Итого по этапу 2014 года:
	1231,60
	10890872,77
	25900221,39
	8076093,84
	0,00
	0,00

	 6
	2014 год
	1231,60
	10890872,77
	25900221,39
	8076093,84
	0,00
	0,00

	 7
	2015 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 8
	Итого по этапу 2015 года:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 9
	2015 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 10
	2016 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 11
	Итого по этапу 2016 года:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 12
	2016 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 13
	2017 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	 14
	Итого по этапу 2017 года:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил
от 24.05.2013 г. № ____370__

	План организационных мероприятий на территории городского округ Верхний Тагил, в связи с переселением граждан из аварийного жилищного фонда

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственное лицо
	Примечание

	1
	Подготовка нормативно-правовых материалов и заявки на предоставление финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда
	апрель 2013 г.

май 2014 г.
	начальник АСО

	2
	Подача заявки в министерство энергетики и ЖКХ
	июнь 2013 г.
	начальник АСО

	3
	Организация собраний жильцов аварийных многоквартирных жилых домов по вопросам переселения
	июнь 2013 г.
	зам.главы администрации по социальным вопросам

	4
	Выделение земельных участков под строительство малоэтажных домов
	май-октябрь 2013 г.
	начальник ОУМИ и ЗР

	5
	Принятие нормативно-правовых актов, предусматривающих мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда
	май 2013 г.

май 2014 г.
	начальник АСО

	6
	Подготовка технического задания и проведение аукциона
	июнь 2014 г.
	начальник АСО

	7
	Получение ТУ на подключение к сетям электроснабжения
	июнь 2014 г.
	начальник АСО

	8
	Строительство малоэтажного жилого дома
	июль-декабрь 2014 г.
	начальник АСО

	9
	Переселение граждан из аварийного фонда:
	декабрь 2014 г.
	начальник ОУМИ И ЗР

	9.1
	заключение договоров по предоставлению жилья по социальному найму
	декабрь 2014 г.
	начальник ОУМИ И ЗР

	9.2
	заключение договоров мены с собственниками жилых помещений
	декабрь 2014 г.
	начальник ОУМИ И ЗР

	10
	Снос аварийных домов
	2015 г.
	начальник АСО